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Green Power Denmarks Foreningskodeks  

Formål og ramme  

Foreningskodeks for Green Power Denmark er et kodeks, der har til formål at under-
støtte foreningens og medlemmernes legitimitet og dermed være tro mod arbejdet 
for den grønne omstilling af Danmark gennem direkte eller indirekte elektrificering. 
Foreningen er ikke stærkere end de medlemmer, som den repræsenterer, og legiti-
miteten påvirkes af medlemmernes adfærd og evnen til at tale med én fælles, stærk 
stemme.  

Foreningskodekset opstiller således en række pejlemærker for god foreningsadfærd 
for medlemmerne af Green Power Denmark – både i forhold til adfærd i markedet 
og i foreningssammenhænge.   

Det vigtigste mål med dette foreningskodeks er at forebygge, at der opstår situatio-
ner, der har uhensigtsmæssig virkning på Green Power Denmark og dets medlem-
mer - og dermed på foreningens legitimitet og gennemslagskraft. De opstillede kri-
terier og vurderingen af virksomheders efterlevelse af disse kriterier vil også kunne 
anvendes i sager om optagelse af nye medlemmer, eksklusion eller i sager om at 
sætte et medlemskab i bero.  

Foreningskodekset supplerer det arbejde, Green Power Denmarks medlemmer selv 
har igangsæt vedr. ESG-rapportering og egne interne retningslinjer ift. sociale, miljø-
mæssige krav m.v., ligesom Foreningskodeks supplerer foreningens Retningslinjer 
for god selskabsledelse. Dette foreningskodeks kan dog ikke behandle alle situatio-
ner, som et medlem kan komme ud for. Kodekset erstatter således ikke ansvar for og 
pligt til at udøve sund dømmekraft.  

Dette kodeks retter sig mod det enkelte medlem af Green Power Denmark, men det 
kan kun løftes i fællesskab.  Derfor anvendes et kollektivt ”vi” i de konkrete leveregler, 
som det enkelte medlem skal følge.   

Hovedtemaer i Foreningskodeks  

Green Power Denmarks Foreningskodeks er baseret på fire gennemgående temaer, 
der kendetegner foreningen: 

 

 Være tro mod Green Power Denmarks mission om at fremme grøn omstil-

ling gennem elektrificering 
Kodekset understreger, at Green Power Denmarks hovedformål er at drive og un-
derstøtte elektrificeringen for dermed at fremme den grønne omstilling, og at med-
lemmerne skal udvise loyalitet overfor foreningens formål. Dette skal balanceres i 
forhold til det enkelte medlems aktiviteter og foreningens til enhver tid gældende 
ståsted.  

For at understøtte efterlevelsen vil medlemmerne af Green Power Denmark agere 
efter følgende leveregel: 

Vi er tro mod Green Power Denmarks mission om at fremme den grønne om-
stilling gennem direkte eller indirekte elektrificering. Det betyder, at vi som 
medlemsorganisationer tager ansvar for den grønne omstilling og yder hvert 
vores bidrag.  
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 Rummelighed, tolerance, respekt, fortrolighed og tillid mellem medlem-

merne af Green Power Denmark 
For at være en stærk stemme i debatten og udøve stor indflydelse på den grønne 
dagsorden, er det centralt, at foreningen taler med fælles stemme i fælles sager. 
Dette forudsætter, at medlemmerne udviser rummelighed, tolerance og tillid til hin-
anden i udviklingen af fælles standpunkter, og at der er fortrolighed om interne drøf-
telser, når det er aftalt. Det fordrer, at medlemmerne i drøftelser klart giver udtryk 
for deres forskellige synspunkter og samtidigt respekterer og omtaler trufne beslut-
ninger om foreningens standpunkter på en måde, så der ikke kan sås tvivl om for-
eningens legitimitet.  Denne forpligtelse skal særligt iagttages af medlemmer i for-
eningens udvalg og bestyrelse.  

For at understøtte efterlevelsen vil medlemmerne af Green Power Denmark agere 
efter følgende leveregler:  

Vi identificerer og håndterer tidligt potentielle interessemodsætninger og 
problemstillinger på et faktabaseret grundlag. 

I foreningen taler vi åbent, ærligt og fortroligt. Vi udtrykker og anerkender 
forskellige synspunkter og taler respektfuldt med hinanden og ikke om hin-
anden.   

Vi respekterer de beslutninger, der træffes, og anerkender, at foreningen er 
den fælles stemme i offentligheden.  

 

 

 Forretningsmæssig ordentlighed 
Foreningens legitimitet er uløseligt forbundet med medlemmernes adfærd på de 
markeder, hvor de agerer. Alle medlemmerne har en vigtig rolle i samfundet, som 
skal forvaltes med omhu. Vi vil kendes for forretningsmæssig ordentlighed, der bl.a. 
indebærer, at vi udøver en fair forretningspraksis overfor kunder, leverandører og 
konkurrenter.   

For at understøtte efterlevelsen vil medlemmerne af Green Power Denmark agere 
efter følgende leveregler:  

Vi vil kendes for forretningsmæssig ordentlighed, integritet og ærlighed. Vi 
udøver på det grundlag en fair forretningspraksis over for kunder, leverandø-
rer og konkurrenter. 

Vi overholder vedtagne regler, love og andre normer for etisk og professionel 
forretningsadfærd.  

Hvis vi begår fejl, retter vi op. 

 

 

 Godt omdømme  
Endelig er det helt afgørende for foreningens legitimitet, at foreningen organiserer 
medlemmer med integritet, som har et generelt omdømme som hæderlige og or-
dentlige, og som udviser ansvarlig adfærd. Det indebærer bl.a., at man følger lovgiv-
ningen og vedtagne spilleregler, og ikke ved f.eks. lovovertrædelser har mistet ag-
telse eller tillid som medlem af foreningen.  

For at understøtte efterlevelsen vil medlemmerne af Green Power Denmark agere 
efter følgende leveregler:  
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Vi bidrager til et godt omdømme ved at praktisere åben og ærlig kommuni-
kation med offentlighed, medlemmer og andre interessenter. Vi håndterer 
konflikter og klager hurtigt og professionelt. 

Branchens gode omdømme er en fælles sag, og vi yder hvert vores bidrag til 
konstruktive løsninger. 

 

Efterlevelse af Green Power Denmarks Foreningskodeks 

Hvis et medlem udviser en adfærd, der er i konflikt med Green Power Denmarks 

Foreningskodeks, kan medlemmet i yderste konsekvens blive ekskluderet eller få 
dele af sit medlemskab suspenderet. Der skal dog være tale om forhold, der i væ-
sentlig grad kan rejse tvivl om foreningens legitimitet. Samtidig kan der i forbin-
delse med optagelse af nye medlemmer blive lagt vægt på kodeksets kriterier i 
vurderingen af, om ansøgeren er egnet som medlem. En vurdering af en virksom-
heds overholdelse af kodekset skal foretages på et sagligt grundlag, ligesom med-
lemmerne og ansøgere til medlemskab skal behandles efter princippet om lige-
behandling og i overensstemmelse med almindelig konkurrence- og foreningsret.  

Proces: 

Hvis et medlem bliver opmærksom på, at et andet medlem ikke efterlever forenin-
gens Foreningskodeks, kan dette medlem rette henvendelse til Green Power Den-
marks sekretariat om sagen. En sådan henvendelse skal begrundes og støttes af 
mindst to andre medlemmer af foreningen. Sekretariatet kan på den baggrund 
forberede en sag med en indstilling til Green Power Denmarks Forretningsudvalgs 
stillingtagen. I denne forberedelse vil det pågældende medlem også få mulighed 
for at udtale sig om sagen.  

Forretningsudvalget kan bl.a. lægge vægt på, om der er tale om gentagelser, eller 
om der f.eks. er tale om en enkeltstående fejl. Hvis Forretningsudvalget vurderer, 
at der efter en samlet vurdering er tale om en sag, der kræver opfølgning, har For-
retningsudvalget følgende muligheder: 

1. Medlemmet anmodes om at ændre adfærd og indsende dokumentation 
herfor.  

2. Hvis medlemmet fortsat ikke ændrer adfærd, kan Forretningsudvalget 
beslutte at indstille til bestyrelsen at sætte medlemskabet (delvist) i bero, 
jf.  3.11 i vedtægterne. 

3. Hvis dette fortsat ikke fører til ændret adfærd, kan Forretningsudvalget 
indstille til bestyrelsen, at medlemmet ekskluderes, jf. 3.11, i vedtægten. 

Ved optagelse af et nyt medlem bedes ansøgeren tiltræde, at denne vil efterleve 
Foreningskodeks. Sekretariatet er i den forbindelse almindeligt opmærksom på, 
om ansøgeren efterlever kodekset, men gennemfører ikke en særskilt undersø-
gelse af det kommende medlems tidligere adfærd. Sekretariatet kan anmode For-
retningsudvalget om at tage stilling til, om ansøgeren kan optages i henhold til 
efterlevelsen af Foreningskodeks, jf.  3.4 i vedtægterne, hvis der opstår tvivl herom. 
Forretningsudvalget kan, i stedet for at give et afslag, vælge at stille betingelser for 
optagelse. Betingelserne skal ligge inden for rammerne af dette foreningskodeks.  
  

 
 


